ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN ĐỨC THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:      /HĐPHPBGDPL

V/v tuyên truyền văn bản

pháp luật tháng 01 năm 2024

       Thị trấn Đức Thọ, ngày  14  tháng 01 năm 2024

   Kính gửi:

- UBND, các ban, ngành, đoàn thể cấp thị;

- Cấp ủy, BCS các TDP

Để đảm bảo kịp thời cung cấp thông tin các văn bản pháp luật. Hội đồng phối

hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện tổng hợp một số văn bản pháp luật mới ban

hành gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Yêu các ban nhành đoàn thể, cấp ủy, BCS các TDP  căn cứ hướng dẫn phổ biến

pháp luật và thực tiễn tình hình tại các ban ngành đoàn thể, cấp ủy, ban cán sự các TDP

mình, lựa chọn nội dung tuyên truyền phù hợp tại thông tin pháp luật tháng 01/2025

kèm theo công văn này để thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, lồng

ghép trong các cuộc họp tại cơ quan, TDP.

 (Kèm theo Thông tin pháp luật tháng 1)

Giao Công chức Tư pháp theo dõi, đôn đốc việc tuyên truyền thông tin pháp luật

tháng 1/2025.  Đề nghị các ban ngành đoàn thể, TDP triển khai kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VP, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nghiêm Sỹ Đức

 H NG  IN CH NH   CH  H        THÁNG 01 NĂM 2025

(Kèm theo công văn số ...../UBND - TP ngày 31/12/2024 của UBND Thị trấn

Đức Thọ)

1. Quy định mới về quản lý kho vật chứng và tài liệu, đồ vật

Chính phủ ban hành Nghị định 142/2024/NĐ-CP ngày 30/10/2024 quy định về

quản lý kho vật chứng và tài liệu, đồ vật. Nghị định có hiệu lực từ ngày 1/1/2025.

Nghị định nêu r , việc quản lý kho vật chứng và tài liệu, đồ vật phải tu n thủ các

quy định của pháp luật và Nghị định này. Tiếp nhận, nhập,  uất vật chứng, tài liệu, đồ

vật được thực hiện theo lệnh ho c quyết định của cơ quan, người có th m quyền. Vật

chứng, tài liệu, đồ vật được ph n loại, bảo quản bảo đảm an toàn. Kho vật chứng và tài

liệu, đồ vật được bảo vệ an toàn 24/24 giờ hằng ngày.

2. 2 chế độ bảo hiểm tai nạn lao động tự nguyện

Nghị định số 143/2024/NĐ-CP ngày 1/11/2024 của Chính phủ có hiệu lực từ

ngày 1/1/2025 quy định về bảo hiểm tai nạn lao động theo hình thức tự nguyện đối với

người lao động làm việc không theo hợp đồng lao động.

Nghị định 143/2024/NĐ-CP quy định chế độ bảo hiểm tai nạn lao động tự

nguyện gồm: Giám định mức suy giảm khả năng lao động; Trợ cấp tai nạn lao động.

3. Quy định quản lý, bảo quản vũ khí, vật liệu nổ quân dụng

Chính phủ ban hành Nghị định số 149/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và

công cụ hỗ trợ. Nghị định có hiệu lực từ ngày 1/1/2025.

Nghị định quy định: Cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp được trang bị, sử dụng vũ

khí, vật liệu nổ qu n dụng, công cụ hỗ trợ phải lập hồ sơ, sổ theo d i; khi  uất vũ khí,

vật liệu nổ qu n dụng, công cụ hỗ trợ ra khỏi kho, nơi cất giữ để sử dụng phải được

người đứng đầu cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đồng ý và ghi đầy đủ thông tin vào hồ

sơ, sổ theo d i, có chữ ký  ác nhận của người giao, người nhận; sau khi sử dụng vũ khí,

công cụ hỗ trợ ho c vật liệu nổ qu n dụng không sử dụng hết phải báo cáo người đứng

đầu cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và bàn giao cho người được giao quản lý kho, nơi

cất giữ để bảo dưỡng, bảo quản, quản lý theo quy định.

4.  ừ 1/1/2025: Xe ô tô kinh doanh vận tải chở trẻ em mầm non, học sinh

phải sơn màu vàng đậm

Nghị định số 151/2024/NĐ-CP của Chính phủ quy định  e ô tô kinh doanh vận

tải chở trẻ em mầm non, học sinh được quy định tại điểm a khoản 1 Điều 46 Luật Trật

tự an toàn giao thông đường bộ phải được sơn màu vàng đậm phủ bên ngoài th n  e.

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211557
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211619
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211748
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211956

Đồng thời, m t trước và hai cạnh bên  e phía trên cửa sổ phải có biển báo dấu

hiệu nhận biết là  e chuyên dùng chở trẻ em mầm non, học sinh.

Xe ô tô kinh doanh vận tải kết hợp với hoạt động đưa đón trẻ em mầm non, học

sinh quy định tại khoản 2 Điều 46 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ phải có

biển báo dấu hiệu nhận biết là  e chở trẻ em mầm non, học sinh đ t ở m t trước và hai

cạnh bên  e phía trên cửa sổ.

Nghị định trên có hiệu lực từ ngày 1/1/2025.

5. Bổ sung quy định về xử lý chứng khoán để bảo đảm thi hành án dân sự

Chính phủ ban hành Nghị định số 152/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 62/2015/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn thi

hành một số điều của Luật Thi hành án d n sự được sửa đổi, bổ sung một số điều theo

Nghị định số 33/2020/NĐ-CP.

Trong đó, Nghị định số 152/2024/NĐ-CP bổ sung khoản 5 của Nghị định số

62/2015/NĐ-CP về việc áp dụng biện pháp bảo đảm và cưỡng chế thi hành án d n sự:

Việc  ử lý chứng khoán đang niêm yết ho c đang đăng ký giao dịch tại các sở

giao dịch chứng khoán được thực hiện như sau:

a) Chấp hành viên ra quyết định phong tỏa chứng khoán gửi Tổng công ty Lưu

ký và Bù trừ chứng khoán Việt Nam (sau đ y được viết tắt là VSDC) và cơ quan, tổ

chức, cá nh n khác theo quy định tại Điều 67 của Luật Thi hành án d n sự. Trong thời

hạn 01 ngày làm việc kể từ ngày nhận được quyết định của Chấp hành viên, VSDC thực

hiện phong tỏa chứng khoán theo quy định của pháp luật về chứng khoán và gửi thông

báo cho cơ quan thi hành án d n sự và thành viên lưu ký.

b) Chấp hành viên ra quyết định cưỡng chế kê biên,  ử lý chứng khoán theo quy

định tại khoản 3 Điều 71 của Luật Thi hành án d n sự.

Nghị định có hiệu lực từ ngày 1/1/2025.

6. Mức phí bảo vệ môi trường đối với khí thải

Có hiệu lực từ ngày 5/1/2025, Nghị định số 153/2024/NĐ-CP ngày 21/11/2024

của Chính phủ quy định phí bảo vệ môi trường đối với khí thải.

Nghị định quy định phí bảo vệ môi trường đối với khí thải phải nộp trong kỳ nộp

phí được tính theo công thức sau: F = f + C.

Trong đó, phí biến đổi của cơ sở  ả khí thải (C) là tổng số phí biến đổi tại mỗi

dòng khí thải (Ci) được  ác định theo công thức sau: C = ΣCi.

Ci= Ci (Bụi) + Ci (SOx) + Ci (NOx) + Ci (CO)

Đối với cơ sở  ả khí thải không thuộc đối tượng phải quan trắc khí thải, mức thu

phí cố định (f): 3.000.000 đồng/năm. Trường hợp người nộp phí nộp theo quý thì mức

thu phí tính cho 01 quý là f/4.

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211739
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211782

Đối với cơ sở  ả khí thải thuộc đối tượng phải quan trắc khí thải, mức thu phí cố

định (f): 3.000.000 đồng/năm. Trường hợp người nộp phí nộp theo quý thì mức thu phí

tính cho 01 quý là f/4.

7. Hướng dẫn đăng ký cư trú cho người chưa thành niên

Chính phủ ban hành Nghị định số 154/2024/NĐ-CP ngày 26/11/2024 quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cư trú. Trong đó, Nghị định quy định rõ

về đăng ký cư trú cho người chưa thành niên.

Nghị định số 154/2024/NĐ-CP quy định trường hợp người chưa thành niên đăng

ký thường trú, đăng ký tạm trú tại nơi thường trú, nơi tạm trú của cha, mẹ ho c cha ho c

mẹ thì cha ho c mẹ ho c người giám hộ thực hiện kê khai,  ác nhận ý kiến vào Tờ khai

thay đổi thông tin cư trú.

Trường hợp người chưa thành niên đăng ký thường trú, đăng ký tạm trú tại nơi

thường trú, nơi tạm trú không phải là nơi thường trú, nơi tạm trú của cha, mẹ ho c

người giám hộ thì cha ho c mẹ ho c người giám hộ thực hiện kê khai,  ác nhận ý kiến

vào Tờ khai thay đổi thông tin cư trú. Trường hợp người chưa thành niên được Tòa án

quyết định giao cho cha ho c mẹ chăm sóc, nuôi dưỡng thì người được giao chăm sóc,

nuôi dưỡng kê khai,  ác nhận ý kiến vào Tờ khai thay đổi thông tin cư trú.

Nghị định này có hiệu lực từ ngày 10/1/2025.

8. Giá khởi điểm đấu giá biển số xe ô tô là 40 triệu đồng

Chính phủ ban hành Nghị định số 156/2024/NĐ-CP ngày 10/12/2024 quy định về

đấu giá biển số  e có hiệu lực từ ngày 1/1/2025.

Nghị định quy định hình thức đấu giá biển số  e là đấu giá trực tuyến.

Phương thức đấu giá là phương thức trả giá lên.

Giá khởi điểm của một biển số  e ô tô đưa ra đấu giá là 40 triệu đồng, ba năm

tăng một lần tính từ ngày 01/01/2025, mỗi lần tăng 5 triệu đồng.

Giá khởi điểm của một biển số  e mô tô,  e gắn máy đưa ra đấu giá là 5 triệu

đồng, ba năm tăng một lần tính từ ngày 01/01/2025, mỗi lần tăng 1 triệu đồng.

Giá khởi điểm của biển số  e có định dạng AAAAA (A>4), ABCDE ( A < B < C

< D < E, A>4) đưa ra đấu giá lại sau lần thứ hai là 500 triệu đồng đối với biển số  e ô tô

và 50 triệu đồng đối với biển số  e mô tô,  e gắn máy.

9. Quy định về kinh doanh vận tải hành khách theo hợp đồng

Nghị định số 158/2024/NĐ-CP ngày 8/12/2024 của Chính phủ quy định chi tiết

về kinh doanh vận tải hành khách theo hợp đồng có hiệu lực từ ngày 1/1/2025.

Theo quy định đơn vị kinh doanh vận tải có Giấy phép kinh doanh vận tải bằng ô

tô, trong đó có loại hình kinh doanh vận tải hành khách theo hợp đồng thì được tham

gia kinh doanh vận tải hành khách theo hợp đồng.

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211821
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211979
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212082

Nghị định quy định điều kiện đối với  e ô tô kinh doanh vận tải hành khách theo

hợp đồng:

+ Xe ô tô kinh doanh vận tải hành khách theo hợp đồng bảo đảm đúng quy định

tại khoản 10 Điều 56 Luật Đường bộ;

+ Phải có phù hiệu "XE HỢP ĐỒNG" theo Mẫu số 06 Phụ lục XIII kèm theo

Nghị định này và được dán cố định tại góc trên bên phải ngay sát phía dưới vị trí của

Tem kiểm định, m t trong kính chắn gió phía trước của  e; phải niêm yết đầy đủ các

thông tin khác trên  e theo quy định;

+ Phải được niêm yết (dán cố định) cụm từ "XE HỢP ĐỒNG" làm bằng vật liệu

phản quang trên kính phía trước và kính phía sau  e; với kích thước tối thiểu của cụm

từ "XE HỢP ĐỒNG" là 06   20 cm theo Mẫu số 07 Phụ lục XIII kèm theo Nghị định

này. Trường hợp niêm yết bằng thiết bị điện tử phải bảo đảm cụm từ "XE HỢP ĐỒNG"

luôn được bật sáng và có kích thước tối thiểu là 06   20 cm.

10. Quy định về hoạt động đào tạo và sát hạch lái xe

Chính phủ ban hành Nghị định 160/2024/NĐ-CP về hoạt động đào tạo và sát

hạch lái  e. Nghị định có hiệu lực từ ngày 1/1/2025.

Nghị định nêu r , cơ sở đào tạo lái  e là loại hình doanh nghiệp ho c hợp tác  ã

ho c cơ sở giáo dục.

11. Những lỗi vi phạm giao thông thường gặp và mức phạt mới áp dụng từ

1/1/2025

Chính phủ ban hành Nghị định 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 quy định  ử

phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường

bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái  e, có hiệu lực từ 1/1/2025.

Theo đó, người điều khiển  e ô tô không thắt d y đai an toàn khi điều khiển  e

chạy trên đường; chở người trên  e ô tô không thắt d y đai an toàn (tại vị trí có trang bị

d y đai an toàn) khi  e đang chạy sẽ bị phạt tiền từ 800.000 đồng đến 1.000.000 đồng.

Phạt tiền từ 4-6 triệu đồng đối với người điều khiển  e ô tô dùng tay cầm và sử

dụng điện thoại ho c các thiết bị điện tử khác khi điều khiển phương tiện tham gia giao

thông đang di chuyển trên đường bộ; mở cửa  e, để cửa  e mở không bảo đảm an toàn;

dừng  e, đỗ  e, quay đầu  e trái quy định g y ùn tắc giao thông...

Người điều khiển  e ô tô không chấp hành hiệu lệnh của đèn tín hiệu giao thông,

đi ngược chiều sẽ bị phạt từ 18-20 triệu đồng.

Người điều khiển  e mô tô,  e gắn máy đi ngược chiều, đi trên vỉa hè (trừ trường

hợp điều khiển  e đi qua vỉa hè để vào nhà, cơ quan); không chấp hành hiệu lệnh của

đèn tín hiệu giao thông sẽ bị phạt tiền từ 4-6 triệu đồng.

12. Quản lý, sử dụng kinh phí thu từ xử phạt vi phạm trật tự, an toàn giao

thông đường bộ

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212126

Chính phủ ban hành Nghị định 176/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 quy định quản

lý, sử dụng kinh phí thu từ  ử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông

đường bộ và đấu giá biển số  e sau khi nộp vào ng n sách nhà nước.

Nghị định này quy định về lập dự toán, quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí; nội

dung chi, mức chi cho hoạt động bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đối với kinh phí

thu từ  ử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông đường bộ và đấu giá

biển số  e sau khi nộp vào ng n sách nhà nước.

Nghị định có hiệu lực từ ngày 1/1/2025.

13. Để giấy phép lái xe quá hạn 1 ngày phải thi lại lý thuyết

Theo quy định tại Thông tư 35/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 người có giấy

phép lái  e các hạng B, C1, C, D1, D2, D, BE, C1E, CE, D1E, D2E, DE để quá thời hạn

sử dụng dưới 1 năm phải sát hạch lý thuyết theo quy định để cấp giấy phép lái  e; quá

hạn từ 1 năm trở lên phải sát hạch lý thuyết lẫn thực hành lái xe trong hình và trên

đường để cấp lại. Như vậy, trường hợp để giấy phép lái  e quá hạn dù chỉ 1 ngày thì

phải thi lại lý thuyết.

Quy định trên có hiệu lực từ ngày 1/1/2025.

14. Kiểm định khí thải xe máy

Theo quy định tại Thông tư 47/2024/TT-BCA ngày 15/11/2024 có hiệu lực từ

ngày 1/1/2025,  e mô tô,  e máy dưới 5 năm được miễn kiểm định khí thải. Đối với  e

mô tô,  e gắn máy có thời gian sản  uất trên 5 năm đến 12 năm, chu kỳ kiểm định khí

thải định kỳ là 24 tháng. Thời gian sản  uất trên 12 năm, chu kỳ kiểm định khí thải định

kỳ là 12 tháng.

Tuy nhiên, Đại diện Cục Đăng kiểm Việt Nam cho biết: thời gian, lộ trình thực

hiện kiểm định khí thải mô tô,  e gắn máy sẽ thực hiện theo Luật Bảo vệ môi trường.

Luật này do Bộ Tài nguyên và Môi trường là cơ quan chủ trì, phối hợp cùng Bộ Giao

thông vận tải   y dựng, trình Chính phủ ban hành quyết định lộ trình thực hiện kiểm

định khí thải định kỳ với mô tô,  e gắn máy.

Được biết, hiện, Bộ Tài nguyên và Môi trường chưa trình dự thảo Luật Bảo vệ

môi trường (sửa đổi) lên Chính phủ. Do còn chờ quyết định về lộ trình thực hiện nên

việc kiểm định khí thải mô tô,  e gắn máy chưa thực hiện ngay từ 1/1/2025.

15. Người dân có thể được đăng ký xe ngoài giờ làm việc, ngày nghỉ, ngày lễ

Thông tư số 79/2024/TT-BCA ngày 15/11/2024 quy định về cấp, thu hồi chứng

nhận đăng ký  e, biển số  e cơ giới,  e máy chuyên dùng có hiệu lực từ ngày 1/1/2025.

Thông tư quy định Giám đốc Công an cấp tỉnh được quyết định và thông báo

công khai việc tổ chức tiếp nhận đăng ký  e ngoài giờ làm việc, ngày nghỉ, ngày lễ

trong trường hợp cần thiết.

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211984
https://chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=211945&classid=1&orggroupid=4

Đồng thời, bố trí cán bộ đăng ký  e thường  uyên kiểm tra hệ thống đăng ký,

quản lý  e, tiếp nhận hồ sơ để đảm bảo giải quyết đăng ký  e đúng thời gian theo quy

định.

16.  ăng xét nghiệm ma túy khi khám sức khỏe lái xe từ năm 2025

Theo Thông tư 36/2024/TT-BYT ngày 16/11/2024 của Bộ Y tế thì từ ngày

1/1/2025, khi khám sức khỏe lái  e thì bắt buộc phải  ét nghiệm ma túy ( ét nghiệm

sàng lọc và định tính các loại ma túy theo quy định của Bộ Y tế: Amphetamin,

Marijuana, Morphin, Codein, Heroin).

Còn hiện nay, theo Thông tư liên tịch 24/2015/TTLT-BYT-BGTVT, khi khám

sức khỏe lái  e thì bắt buộc phải  ét nghiệm ma túy với 04 loại: Morphin/Heroin,

Amphetamin, Methamphetamin, Marijuana (cần sa).

17.  hông tư hướng dẫn Chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp có hiệu lực từ

ngày 01/01/2025

Thông tư 24/2024/TT-BTC ngày 17/4/2024 hướng dẫn Chế độ kế toán hành

chính, sự nghiệp thay thế Thông tư 107/2017/TT-BTC, sẽ có hiệu lực từ ngày

01/01/20205.

Thông tư 24/2024/TT-BTC hướng dẫn kế toán áp dụng cho các đơn vị kế toán,

bao gồm:

- Cơ quan nhà nước (trừ Ủy ban nh n d n  ã, phường, thị trấn sử dụng ng n sách

cấp  ã);

- Đơn vị sự nghiệp công lập (trừ các đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi

thường  uyên và chi đầu tư được cơ quan có th m quyền cho phép áp dụng chế độ kế

toán doanh nghiệp; tuy nhiên trường hợp các đơn vị này được bố trí dự toán ng n sách

nhà nước từ nguồn kinh phí trong nước, tiếp nhận kinh phí viện trợ không hoàn lại của

nước ngoài thuộc nguồn thu của ng n sách nhà nước, tiếp nhận kinh phí vay nợ nước

ngoài theo dự án, có phát sinh kinh phí từ nguồn phí được khấu trừ, để lại theo pháp

luật phí, lệ phí, thì phải lập báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động quy định tại Phụ lục

III kèm theo Thông tư 24/2024/TT-BTC);

- Tổ chức chính trị; tổ chức chính trị -  ã hội; M t trận Tổ quốc Việt Nam và tổ

chức, cơ quan, đơn vị khác là đơn vị sử dụng ng n sách nhà nước;

- Tổ chức, cơ quan, đơn vị thực hiện cơ chế tài chính của đơn vị sự nghiệp công

lập.

		2025-01-14T13:31:16+0700

		2025-01-14T17:05:43+0700

		2025-01-14T17:06:14+0700